busca, por intermédio dele, autorização legislativa para promover a aquisição, por 

compra, de uma fração de imóvel urbano.   

2.  O imóvel acima referido é identificado como Lote n.º 11, da Quadra A, 

situado na Avenida São João n.º 174, no Bairro Esplanada, em Unaí (MG), com área de 

194,79m² (cento e noventa e quatro vírgula setenta e nove metros quadrados), registrado 

sob a Matrícula n.º 01.156 no Cartório de Registro de Imóveis de Unaí, de propriedade 

da Senhora Albertina Alves de Jesus Oliveira e outros. 

3.  Fez-se acompanhar, da matéria em destaque, o Processo Administrativo

[...]

importem aumento ou diminuição de receita e despesa; 

(...) 

8.  Conforme dito no sucinto relatório, o Município de Unaí utilizou o Lote 

n.º 11, da Quadra A, situado na Avenida São João n.º 174, no Bairro Esplanada, em 

Unaí (MG), com área de 194,79m² (cento e noventa e quatro vírgula setenta e nove 

metros quadrados), para implementação das obras de urbanização e canalização do 

Córrego Canabrava, devendo, dessa forma, haver a justa indenização do bem particular 

utilizado. 

9.  Assim, cuidou o Digno Autor de acostar à proposição o indispensável 

Laudo de Avaliação, de fl. 41, expedido pela Comissão de Avaliação Tributária da 

Prefeitura Municipal de Unaí, a qual avaliou o imóvel em questão por R$ 6.622,86 (seis 

mil seiscentos e vinte e dois reais e oitenta e seis centavos).  

10.  Ressalte-se, por pertinente, que os proprietários do imóvel em tela, 

consoante manifestações de fls. 47/49, concordaram com a citada avaliação. 

11.   Após essas considerações iniciais, passa-se a analisar o presente projeto